
DMS Produktionsplanlægning 

Produktionsplanlægning på kvægbrug foregår i Dairy Management 
System (DMS), der er Bedriftsløsningens afløser. Produktionsplan-
lægningen består af 3 sammenhængende produkter; Prognose, Fo-
derbudget og Produktionsbudget. 

I DMS arbejdes med en bedrift (CVR nummer), som kan opdeles i forskellige driftsenheder. Driftsenhederne 
defineres selvstændigt på den enkelte bedrift, ud fra hvad der giver mening.   

DMS opfylder følgende: 

 Det er brugervenligt  

 Det understøtter samarbejdet mellem landmand og konsulent  

 Data genbruges, så landmanden kun skal levere et sted  

 Det bruges tværfagligt  

 Dækningsbidrag er det samme, uanset om det er beregnet i Ø90 eller DMS.   

 

Grundlaget for produktionsbudgettet er en prognose og et foderbudget.  
 
Prognose 
Prognosen er en fremskrivning af besætningsomsætning og mælkeproduktion. Den kan beregnes 5 år frem i 
tid.  
 
Prognosen viser bl.a. den forventede mælkemængde leveret til mejeri, fedt- og proteinpct, antal malkende 
køer og omsætninger af dyr hver måned, sidste 12 mdr. resultater og forventninger fremover. Kvotetal frem-
går ligeledes af prognosen  
 
Startværdier er de opnåede resultater indenfor mælkeproduktion, reproduktion og sundhed for de sidste 12 
mdr. i besætningen. Det giver et godt grundlag at lave fremskrivningen på og se effekten af forskellige stra-
tegier. 
 
Prognosens resultat vises med en graf overforventet mælkeleveringer pr. dag, månedstal for beregnes 12 
måneders resultater for leveret mælk, og dyreomsætning i tabeller, se figur 1.    
 

http://europa.eu/legislation_summaries/agriculture/general_framework/l60032_en.htm


 

 

 

 
Figur 11. Udskrift for køer fra Prognosen  
 
Foderbudget 
På baggrund af prognosens forventede produktion udarbejdes et foderbudget, hvor periodens behov for 
kraftfoder og grovfoder beregnes. Der indregnes mængder og kvalitet på lager, og dermed får planteavls-
konsulenten datagrundlag til at planlægge markplanen efter besætningens behov. DMS Foderbudget tager 
udgangspunkt i fodervurderingssystemet NorFor. 



 

Produktionsbudget 

I produktionsbudgettet samles den forventede mælkeproduktion, dyreomsætning samt foderbehov og disse 

prissættes efter forventningerne på bedriften, desuden tilføjes udgifter til diverse omkostninger (avl, dyrlæge, 

klovbeskæring m.v.) 

 

Produktionsbudgettets resultat vises som dækningsbidrag i alt og pr. årsko, se figur 2. 

 

 

Figur 2. Produktionsbudget 

 

Når kvægproduktionsbudgettet er færdigt i DMS, skal resultatet bruges i Ø90, som grundlag til driftsbudget 

og likviditetsbudget.  

 



Skillelinjen mellem produktion og likviditet er helt klar. I DMS arbejdes der kun med produktion, og når der 

skal regnes på likviditet, sker det i Ø90. Produktionsbudgettet kan overføres til en postkasse og derefter 

importeres direkte ind i Ø90 budget, med månedsvis omsætning og besætningsbeholdning.  

Processen i udarbejdelsen af et budget er skitseret i figur 1.   

 

Figur 2. Skematisk tegning af hvordan produktionsbudgettet kan indgå i hhv. driftsbudget og likviditetsbudget 

 

https://www.landbrugsinfo.dk/Kvaeg/Malkekoeer-og-opdraet/NorFor/Konverterede billeder/2325-Nye-programmer-til-planlaegning-og-opfoelgning-paa-kvaegbrug.docx/ec731a69cee2ae4875a605148fab6b9684883e26.png

